书书书

ＪＮＣＲ－２０１７－００２００１７

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１７〕６１号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市网络预约出租汽车经营服务

管理实施细则 （试行）的通知

各县区人民政府，市政府有关部门：

《济南市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则 （试

行）》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真

贯彻执行。

济南市人民政府办公厅

２０１７年１２月２７日

—１—

济南市网络预约出租汽车经营服务管理

实施细则 （试行）

第一章 总 则

第一条 为更好地满足社会公众多样化出行需求，促进

出租汽车行业和互联网融合发展，规范网络预约出租汽车

（以下简称网约车）经营服务行为，保障运营安全和乘客合

法权益，根据国家、省、市有关法律法规规定，结合我市实

际，制定本细则。

第二条 在本市行政区域内从事网约车经营服务的，执

行本细则。

本细则所称网约车经营服务，是指以互联网技术为依

托，构建服务平台，整合供需信息，使用符合条件的车辆和

驾驶员，提供非巡游预约出租汽车服务的经营活动。

本细则所称网约车平台公司 （网约车经营者，下同），

是指通过构建网络服务平台，从事网约车经营服务的企业法

人。

第三条 坚持优先发展城市公共交通、适度发展出租汽

车以及高品质服务、差异化经营的原则，有序发展网约车。

由市城乡交通运输主管部门对网约车运力实施动态监测，提

—２—

出运力规模调整方案，报市政府批准后，按确定的年度调控

规模组织实施。

网约车运价实行市场调节价，必要时实行政府指导价。

第四条 市城乡交通运输主管部门统筹负责我市网约车

经营服务的监督管理，具体工作由市道路运输管理机构组织

实施。

县级以及有管理职能的区级道路运输管理机构负责做好

网约车经营服务相关管理工作。

市发改 （物价）、公安、财政、人力资源社会保障、商

务、工商、质监、税务、人民银行济南分行营管部等有关部

门 （单位）按照各自职责，依法做好网约车相关监督管理

工作。

第二章 网约车平台公司

第五条 申请从事网约车经营的，应当具备线上线下服

务能力，且符合以下条件：

（一）具有企业法人资格；

（二）具备开展网约车经营的互联网平台以及与开展业

务相适应的信息数据交互处理能力，以及供交通运输、通

信、公安、税务、网络等相关监管部门依法调取查询相关网

络数据信息的条件，网络服务平台数据库接入市道路运输管

理机构监管平台，服务器设置在我国内地，有符合规定的网

—３—

络安全管理制度和安全保护技术措施；

（三）使用电子支付的，应当与银行、非银行支付机构

签订提供支付结算服务的协议；

（四）有健全的经营管理制度、安全生产管理制度和服

务质量保障制度；

（五）在本市有相应服务机构并依法纳税；

（六）法律法规规定的其他条件。

外商投资网约车经营的，除符合上述条件外，还应当符

合外商投资相关法律法规规定。

第六条 申请从事网约车经营的，应当向市道路运输管

理机构提出申请，并提交以下材料：

（一）网络预约出租汽车经营申请表；

（二）投资人、负责人身份、资信证明及其复印件，经

办人身份证明及其复印件和委托书；

（三）企业法人营业执照，属于分支机构的还应提交营

业执照及企业法人授权该分支机构全权承担本市网约车经营

服务的授权委托书，外商投资企业还应当提供外商投资企业

批准证书；

（四）服务所在地办公场所、负责人员、管理人员等证

明材料、信息及相关保障配套设施；

（五）具备互联网平台和信息数据交互处理能力的证明

材料，以及供交通运输、通信、公安、税务、网络等相关监

—４—

管部门依法调取查询相关网络数据信息条件的证明材料，数

据库接入道路运输管理机构行业监管平台并确保实时传输的

承诺，服务器设置在我国内地的情况说明 （服务器不在本

市的，提供服务器数据在本市同步备份并接受有效监管的承

诺），依法建立并落实网络安全管理制度和安全保护技术措

施的证明材料；

（六）使用电子支付的，应提供与银行、非银行支付机

构签订的提供支付结算服务协议；

（七）管理制度文本。内容包括驾驶员管理考核制度、

服务质量承诺及保障制度、服务评价及投诉申诉制度、运价

规则及公示制度、车辆审查及管理制度、安全生产管理制

度、网络信息安全管理制度、数据库接入监管平台的维护保

障制度、维稳及应急处置制度、车辆调度及指令性运力保障

制度等；

（八）信用承诺书。内容包括自觉遵守法律法规规定，

规范管理、诚信经营、安全生产、文明服务，提供服务的车

辆、驾驶员具有合法资格，限期清理不合规车辆、驾驶员，

实时传输真实、全面、完整的数据以及违法失信经营后自愿

接受约束和惩戒等条款。信用承诺纳入市场主体信用记录，

网约车平台公司应当以规范格式向社会作出公开承诺，并接

受社会监督；

（九）法律法规要求提供的其他材料。

—５—

第七条 道路运输管理机构应当自受理之日起 ２０个工

作日内作出许可或者不予许可的决定。２０个工作日内不能

作出决定的，经实施机关负责人批准，可以延长 １０个工作

日，并将延长期限的理由告知申请人。

第八条 道路运输管理机构对网约车经营申请作出行政

许可决定的，应当明确经营范围、经营区域、经营期限，并

发放 《网络预约出租汽车经营许可证》。道路运输管理机构

对不符合规定条件的申请作出不予行政许可决定的，应当向

申请人出具不予行政许可决定书。

第九条 网约车平台公司应当取得网约车经营许可证，

并向企业注册地省级通信主管部门申请互联网信息服务备案

后，方可开展相关业务。涉及经营电信业务的，还应当符合

电信管理相关规定。

网约车平台公司应当自网络正式联通之日起 ３０日内，

到省公安部门指定的受理机关办理相关备案手续。

第十条 网约车平台公司因合并、分立产生新的经营主

体的，应当重新申请经营许可；在本市设立的分支机构有变

更名称、机构负责人、办公场所等情形的，应当向服务所在

地道路运输管理机构报备或依法办理相关变更手续。

网约车平台公司暂停或者终止运营的，应当提前 ３０日

向服务所在地道路运输管理机构书面报告，告知提供服务的

车辆所有人和驾驶员，并向社会公告。终止经营的，应将其

—６—

相应的网约车经营许可证交回原许可机关。

上述变更、暂停或终止运营等情形，应同时按规定向有

关部门办理备案。

第三章 网约车车辆和驾驶员

第十一条 申请从事网约车经营的车辆，应当符合以下

条件：

（一）本市号牌，７座及以下乘用车；

（二）符合营运车辆环保、安全技术标准，且车龄从初

次注册登记取得机动车行驶证之日至申请日未满１年；

（三）新能源汽车轴距大于２６００毫米，综合工况续航里

程大于２５０千米；非新能源汽车轴距大于 ２７００毫米且不得

与在运普通巡游车车型相同，车辆购置税的计税价格高于

１１．５万元；

（四）具备 ＡＢＳ防抱死制动系统和车身电子稳定控制系

统，以及前排座位安全气囊和前后座安全带；

（五）法律法规规定的其他条件。

第十二条 申请 《网络预约出租汽车运输证》的，先

由申请加入并已取得经营许可资格的网约车平台公司按规定

条件初检合格后，向市道路运输管理机构提出申请，并提交

以下资料：

（一）《网络预约出租汽车运输证》申请表；

—７—

（二）车辆购置发票、车辆购置税缴税凭证原件及复印

件，非初次登记车辆还应提供机动车登记证书和行驶证原件

及复印件；

（三）车辆挂牌后的彩色照片及照片电子文档；

（四）车辆所有人为网约车平台公司的，应当提供企业

法人营业执照 （属于分支机构的还应提交营业执照）、经办

人身份证原件及复印件；

（五）车辆所有人为非网约车平台公司的，应委托网约

车平台公司代为提交申请，并提供企业法人营业执照 （个

人为身份证）、经办人身份证原件及复印件，双方签订的有

效委托协议及入网营运合同原件 （含经营风险约定条款）、

车辆初检合格证明；

车辆所有人为个人的，还应提交个人取得的 《网络预

约出租汽车驾驶员证》复印件，车辆所有人应具体从事网

约车服务，且名下无登记的其他网约车。

第十三条 申请从事网约车经营服务的车辆不得喷涂巡

游车标志标识，不得安装顶灯、空车灯，车身颜色不得与巡

游车车身颜色相同或相似。

第十四条 道路运输管理机构应当自受理网约车经营服

务车辆申请之日起１５个工作日内作出是否审核通过的决定。

审核通过的，由网约车平台公司组织完成下列工作：

（一）组织车辆到具有资质的相应检测机构进行环保和

—８—

运营安全性能检测；

（二）组织车辆安装符合国家及道路运输管理机构技术

要求的车载终端设备，包括具有行驶记录功能的车辆卫星定

位装置、应急报警装置、发票打印装置，以及具备固态存储

（７２小时以上）、无线传输、车内外影像监控功能的行车记

录装置，接入道路运输管理机构等相关部门监管平台，并可

实时发送位置信息等运营数据；

（三）按规定额度投保营业性交强险、承运人责任险、

第三者责任险及乘客意外伤害险等。

经检测，车辆技术等级达到二级以上的，由道路运输管

理机构出具网约车申领号牌证明信 （初次登记车辆）或变

更车辆登记使用性质证明信 （已登记车辆），由网约车平台

公司携证明信到市公安交通管理部门办理备案手续并将车辆

使用性质登记为预约出租客运。

道路运输管理机构对完成上述工作的车辆进行查验，符

合条件的，在 ５个工作日内发放 《网络预约出租汽车运输

证》。

第十五条 《网络预约出租汽车运输证》有效期自车辆

初次注册登记之日起不超过８年。提前终止经营的，应将相

应许可证件交回原许可机关。

自本细则施行之日起６个月的规范期结束后，在确定的

年度调控规模内，《网络预约出租汽车运输证》优先发放给

—９—

自购车辆的网约车平台公司及新能源车辆。

第十六条 从事网约车服务的驾驶员，应当符合以下条

件：

（一）取得相应准驾车型机动车驾驶证并具有３年以上

驾驶经历；

（二）无交通肇事犯罪、危险驾驶犯罪记录，无暴力犯

罪记录，无吸毒记录，无饮酒后驾驶记录，最近连续３个记

分周期内无记满１２分记录；

（三）３年内无因从事非法营运被查处的记录；

（四）具有本市户籍或持有本市有效居住证，未达到法

定退休年龄；

（五）身体健康，初中毕业以上文化程度，无重大疾病

或职业禁忌症；

（六）被吊销客运资格的驾驶员，自吊销之日起已满 ３

年；

（七）承诺同时服务的网约车平台公司不超过２家；

（八）法律法规规定的其他条件。

第十七条 市道路运输管理机构及相关部门根据驾驶员

或者网约车平台公司申请，依照本细则第十六条规定的条件

核查并按照有关规定考核后，为符合条件且考核合格的驾驶

员发放 《网络预约出租汽车驾驶员证》。网约车平台公司代

理申请的，应由其先进行初步检验并出具证明。

—０１—

具备巡游出租汽车从业资格的驾驶员，在最近３年内连

续从事运营服务，诚信考核等级均达到 ＡＡＡ级，且符合本

细则第十六条规定条件的，可以直接参加考核，合格的予以

发放 《网络预约出租汽车驾驶员证》。

第四章 网约车经营行为

第十八条 网约车平台公司承担承运人责任，应当保证

运营安全，保障乘客合法权益，执行下列规定：

（一）建立规章制度，遵守行业规定，接受行业管理，

公示对驾驶员的收费及奖惩标准，并将运营数据实时传输至

道路运输管理机构等相关管理部门的监管系统；

（二）承担主要经营风险，不得通过收取高额风险抵押

金等方式向驾驶员转嫁经营风险；

（三）如实采集、记录驾驶员服务信息，向乘客提供驾

驶员姓名、照片、手机号码、服务评价结果及车牌等信息，

鼓励配置车内电子运输证、驾驶员证。驾驶员载客时，不得

推送新的运营信息；

（四）加强安全管理，签订安全生产责任书，明确安全

目标及责任分工，落实运营、网络等安全防范措施；

（五）执行运营服务标准，公开服务质量承诺，建立服

务评价体系和在线投诉处理制度，公布本市 ２４小时人工服

务固定电话，负责投诉受理，并在３日内办结；投诉者对投

—１１—

诉处理结果不满意的，交由市出租车行业服务热线受理；

（六）法律法规规定的其他义务。

第十九条 网约车平台公司应保证提供服务车辆具备合

法营运资质，并对车辆定期进行检查检测，确保技术状况良

好，安全性能可靠，并做好记录。

网约车在服务协议期内，同时加入的网约车平台公司不

得超过２家；不得擅自喷涂、张贴标志标识，不得利用车身

做商业性广告；按照道路运输管理机构有关规定，逐步配置

电子标识。

网约车应当在许可的经营区域内从事经营活动，超出许

可经营区域的，起讫点一端应当在许可的经营区域内。

对车况条件、营运保险等已达不到本细则规定或逾期未

审验的车辆，网约车平台公司应立即停止向其派发营运任

务，并及时责令整改，对整改后仍达不到要求或逾期未整改

的，应当及时提请道路运输管理机构注销其 《网络预约出

租汽车运输证》。

第二十条 网约车平台公司负责确保使用的车辆购买营

运性交强险、承运人责任险 （每座不低于 １５万元）、第三

者责任险 （不低于５０万元）及乘客意外伤害险等险种，车

内人员伤亡保险额度不低于每人每次事故１００万元，并承担

先行赔付责任。

第二十一条 网约车平台公司应对网约车驾驶员加强管

—２１—

理，遵守下列规定：

（一）保证提供服务的驾驶员具有合法从业资格，根据

工作时长、服务频次等特点，与招用的驾驶员依法签订劳动

合同或协议，明确双方权利和义务。签订的合同或协议不得

减轻或者豁免网约车平台公司应当向乘客承担的承运人责

任。

（二）应当维护和保障驾驶员合法权益，开展法律法

规、职业道德、服务规范、安全运营等方面的岗前培训和日

常安全教育培训，保证线上线下提供服务的驾驶员一致，并

将驾驶员相关信息向市道路运输管理机构报备。

（三）应当记载网约车驾驶员、约车人在其服务平台发

布的信息内容、用户注册信息、身份认证信息、订单日志、

上网日志、网上交易日志、行驶轨迹日志等数据并备份。

（四）网约车平台公司及驾驶员不得对举报、投诉其服

务质量或对其服务给予不满意评价的乘客实施报复行为。

第二十二条 网约车平台公司应合理确定运价，符合国

家规定的计程计价方式，如有调整须提前７日向社会公示运

价体系，保持价格相对稳定；应实行明码标价，平台软件不

得有恶意加价程序。在乘客发出约车需求及结算时，客户端

显著位置应显示运价规则、行驶里程、行驶时间及收费金额

等信息，并在服务结束时，向乘客实时提供由市税务部门监

制的纸质或电子版出租汽车发票。

—３１—

网约车平台公司不得妨碍公平有序的市场竞争环境，不

得侵害乘客合法权益和社会公共利益，不得有为排挤竞争对

手或者独占市场以低于成本的价格运营扰乱正常市场秩序，

以及损害国家、公众利益或其他经营者合法权益的不正当价

格行为。当发生以低于成本价运营或超过公示运价标准等恶

意竞争行为时，由相关部门会同价格主管部门实行干预和执

法，必要时启动政府指导价。

第二十三条 网约车驾驶员应当遵守下列守则：

（一）文明礼貌，服务规范，遵守交通规则；

（二）随车携带 《网络预约出租汽车运输证》和 《网络

预约出租汽车驾驶员证》；

（三）按照合理路线或乘客要求的路线行驶，不得绕

行；

（四）接受管理部门监督检查和服务质量考评，配合处

理投诉；

（五）按照乘客意愿使用音响、空调等车内设备；

（六）执行运价标准，按乘客要求提供当次出租汽车发

票，不得转借票据；

（七）接单后无正当理由不得拒载，载客途中无正当理

由不得中断服务；

（八）不得私自转租网约车或私自聘用驾驶员；

（九）车辆和驾驶员应当与应召信息一致；

—４１—

（十）驾驶网约车不得巡游揽客，不得在机场、车站等

设立统一巡游车调度服务站或实行排队候客的场所揽客；

（十一）在乘客下车时应提示携带其物品，如发现遗失

物品应及时归还或上缴。

第二十四条 网约车乘客应当文明乘车，按照约定标准

及计费方式支付乘车费用，有下列情形之一的，网约车驾驶

员有权拒绝或者中止提供营运服务，已经产生的费用由乘客

据实支付：

（一）携带管制刀具、武器或者易燃、易爆、有毒物品

的；

（二）携带物品超过车辆承载能力或者可能污损车辆

的；

（三）携带家禽、宠物等动物乘车，未征得驾驶员同意

的；

（四）在禁止停车的路段及在左侧车门上下车的；

（五）夜间乘坐网约车驶离市区或者到偏僻地区时，不

配合驾驶员到警务工作站 （点）或就近公安机关办理登记

手续的；

（六）实施或者要求驾驶员做出其他违法违规行为的。

第二十五条 网约车平台公司应当通过其服务平台，明

确告知用户对相关信息采集使用的目的、方式和范围等。未

经信息主体明示同意，网约车平台公司不得使用相关个人信

—５１—

息用于开展其他业务。

网约车平台公司采集驾驶员、约车人和乘客的个人信

息，不得超越提供网约车业务所必需的范围。

除配合国家机关依法行使监督检查权或者刑事侦查权

外，网约车平台公司不得向任何第三方提供驾驶员、约车人

和乘客的姓名、联系方式、家庭住址、银行账户或支付账

户、地理位置、出行线路等个人信息，不得泄露地理坐标、

地理标志物等涉及国家安全的敏感信息。发生信息泄露后，

网约车平台公司应当及时向相关主管部门报告，并及时采取

有效补救措施。

第二十六条 网约车平台公司应当遵守国家网络和信息

安全有关规定，所采集的个人信息和生成的业务数据，应当

在我国内地存储和使用，保存期限不少于２年，除法律法规

另有规定外，上述信息和数据不得外流。

网约车平台公司不得利用其服务平台发布法律法规禁止

传播、与业务无关的各类信息，不得为企业、个人及其他团

体组织发布有害信息提供便利，并采取有效措施过滤阻断有

害信息传播。发现他人利用其网络服务平台传播有害信息

的，应当立即停止传输，保存有关记录，并向国家有关机关

报告。

网约车平台公司应当依照法律规定，为公安机关依法开

展国家安全工作，防范和调查违法犯罪活动提供必要的技术

—６１—

支持与协助。

第二十七条 任何企业和个人不得向未取得合法资质的

车辆、驾驶员提供信息对接开展网约车经营服务。不得组织

或容许他人以私人小客车合乘名义提供网约车运营服务。

网约车车辆和驾驶员不得通过未取得经营许可的网络服

务平台提供运营服务。

第五章 监督检查

第二十八条 道路运输管理机构应当建立完善监管平

台，加强对网约车平台公司监管，实现道路运输管理机构、

公安等有关部门与网约车平台公司信息共享。共享信息包括

网约车车辆和驾驶员基本信息和营运数据、轨迹查询、服务

质量及乘客评价信息等。

道路运输管理机构应当加强网约车市场监管，强化对网

约车平台公司、车辆和驾驶员的资质审查与证件核发管理。

对于已取得许可的网约车平台公司、车辆和驾驶员，经检查

不再具备或不符合原许可条件的，道路运输管理机构应及时

下达限期整改通知，逾期拒不整改或整改后仍不符合相关条

件的，依法注销对其所作的行政许可。

道路运输管理机构应当定期组织开展网约车服务质量测

评，对出现未履行承运人责任、严重违法违规、服务质量测

评不合格等情形的，应依法依规予以处理。同时，应及时向

—７１—

社会公布本地区网约车平台公司基本信息、服务质量测评结

果、乘客投诉处理情况等信息。

道路运输管理机构、公安等有关部门有权根据管理需要

依法调取查阅管辖范围内网约车平台公司的登记、运营和交

易等相关数据信息。

对取得经营许可后，屡次违反承诺的网约车平台公司，

由相应职能部门依法协调有关运营商关闭其本地服务功能。

第二十九条 通信、公安等部门应当按照各自职责，依

法查处网约车平台公司非法收集、存储、处理和利用个人信

息，违反互联网信息服务有关规定危害网络信息安全，以及

利用网约车服务平台发布有害信息或为企业、个人和其他团

体组织发布有害信息提供便利等行为，并配合道路运输管理

机构对认定存在违法违规行为的网约车平台公司依法进行处

置。

公安、网络管理部门应当按照各自职责监督检查网络安

全管理制度和安全保护技术措施落实情况，防范、查处有关

违法犯罪活动。

第三十条 市有关部门应当按职责建立网约车平台公司

和驾驶员信用记录，并将相关信息纳入国家、省、市信用信

息平台和全国企业信用信息公示系统。网约车平台公司行政

许可和行政处罚等信用信息应在全国企业信用信息公示系统

和市事中事后监管服务平台上予以公示。

—８１—

第三十一条 出租汽车行业协会组织应当加强行业自

律，建立网约车平台公司和驾驶员不良记录制度。

第六章 法律责任

第三十二条 网约车平台公司及驾驶员有违反 《网络

预约出租汽车经营服务管理暂行办法》（交通运输部等７部

门２０１６年第 ６０号令）、 《出租汽车驾驶员从业资格管理规

定》（交通运输部２０１６年第６３号令）、《山东省道路运输条

例》和 《济南市城市客运出租汽车管理条例》等行为的，

由有关部门依法予以处理。

第七章 附 则

第三十三条 本市网约车退出经营或者报废的，按照

《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》 （交通运输部

等７部门２０１６年第６０号令）执行。上级有新规定的，从其

规定。

第三十四条 自２０１６年１１月１日之后，本细则施行之

前，在本市市区注册登记、车龄距初次注册登记之日未满３

年、轴距大于２６５０毫米、车辆购置税计税价格高于１１．５万

元，且为本市运营的网约车平台公司提供服务的非新能源汽

车，若需继续在本市经营的，应在本细则施行之日起６个月

的规范期内办理相关许可手续，逾期未办理的，网约车平台

—９１—

公司不得为其提供网约车经营服务。

网约车平台公司应在规范期内或取得经营许可３０日内，

清理完毕其平台上不符合条件的车辆和驾驶员，逾期未完成

或违反其他承诺的，道路运输管理机构停止受理其网约车车

辆许可申请。

第三十五条 本细则自 ２０１８年 ２月 １日起施行，有效

期至２０１９年１月３１日。

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年１２月２７日印发

—０２—